
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Καθορισμός κρίσιμων δεικτών, παραγόντων και 

βάσεων δεδομένων που λαμβάνονται υπόψη από 
την ΕΛ.ΣΤΑΤ. για την κατάρτιση και τον υπολογι-
σμό του Ετήσιου Δείκτη Αναπροσαρμογής μα-
κροχρόνιων ασφαλίσεων υγείας (Ε.Δ.Α.).

2	 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμου και 
Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικού, της Διεύθυνσης Πολιτι-
κής Προστασίας και των Αυτοτελών Τμημάτων 
Π.ΑΜ-Π.Σ.Ε.Α, Εσωτερικού Ελέγχου και Εκπαί-
δευσης, οι οποίες υπάγονται στον Γραμματέα 
ή λειτουργούν στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
κατά τις απογευματινές ώρες εργάσιμων ημερών 
έτους 2025.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 74816	 (1)
Καθορισμός κρίσιμων δεικτών, παραγόντων και 
βάσεων δεδομένων που λαμβάνονται υπόψη από 
την ΕΛ.ΣΤΑΤ. για την κατάρτιση και τον υπολογι-
σμό του Ετήσιου Δείκτη Αναπροσαρμογής μα-
κροχρόνιων ασφαλίσεων υγείας (Ε.Δ.Α.).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 29 του ν. 5170/2025 «Θέσπι-

ση προδιαγραφών ακινήτων βραχυχρόνιας μίσθωσης, 
περιβαλλοντική κατάταξη καταλυμάτων, απλούστευση 
διαδικασίας ίδρυσης τουριστικών επιχειρήσεων, ειδικό-
τερες διατάξεις ελέγχου και ενίσχυσης πλαισίου τουρι-
στικών υποδομών και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 6),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 
(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38),

ε) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 121),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

η) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α΄ 2) και του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α’ 91),

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης», και

ιβ) της υπό στοιχεία ΥΠΟΪΚ-0001538 ΕΞ 2016/24.02.2016 
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 95) και της υπό στοιχεία 22957ΕΞ 2021/25.2.2021 
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140, Διορθ. Σφαλμ. Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

2. Το γεγονός ότι οι δαπάνες νοσηλείας που καταβάλ-
λουν οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις στα νοσηλευτικά 
ιδρύματα αποτελούν ένα πολύ σημαντικό μέρος του 
κόστους ασφάλισης και ως εκ τούτου η ετήσια μεταβολή 
τους αποτελεί έναν από τους σημαντικότερους παρά-
γοντες που λαμβάνονται υπόψη από τις ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις για τον καθορισμό της ετήσιας αναπροσαρ-
μογής των ασφαλίστρων τους, μαζί με λοιπούς παράγο-
ντες όπως ενδεικτικά η μεταβολή του κόστους νοσηλείας 
από την εφαρμογή συμβατικών ρητρών διαμοιρασμού 
του κόστους νοσηλείας μεταξύ ασφαλισμένων και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5170

65911



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65912 Τεύχος B’ 5170/30.09.2025

ασφαλιστικής επιχείρησης (όπως ενδεικτικά απαλλα-
γές, όρια κάλυψης και ρήτρες συνασφάλισης) καθώς και 
λόγω ηλικιακής μεταβολής των ασφαλισμένων.

3. Την υπ’ αρ. 4339/4-9-2025 (εισ. 68398/5-9-2025) γνώ-
μη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή του παρόντος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 65940/27-08-2025 
εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης.

5. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς του παρόντος ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

1. «Δείκτης»: Οποιοδήποτε αριθμητικό δεδομένο με το 
οποίο καθορίζεται οποιοσδήποτε εκ των παραγόντων 
καθορισμού του κόστους που λαμβάνονται υπόψη για 
την αναπροσαρμογή των ασφαλίστρων στις μακροχρό-
νιες συμβάσεις ιδιωτικής ασφάλισης υγείας και το οποίο 
προσδιορίζεται τακτικά, εξολοκλήρου ή εν μέρει, με την 
εφαρμογή ενός τύπου ή με οποιαδήποτε άλλη μέθοδο 
υπολογισμού, με βάση τα δεδομένα εισόδου στοιχείων, 
παραγόντων ή τιμών των βασικών προσδιοριστικών 
στοιχείων του δείκτη. Ο δείκτης δύναται να λαμβάνει 
τη μορφή συγκεκριμένης αριθμητικής τιμής ή εύρους 
τιμών με ένδειξη του μέσου όρου τιμής.

2. «Ε.Δ.Α.»: Ο Ετήσιος Δείκτης Αναπροσαρμογής μα-
κροχρόνιων ασφαλίσεων υγείας, είναι αριθμητική τιμή, 
η οποία αξιοποιείται, ολικώς ή μερικώς, υπό προϋποθέ-
σεις που αναφέρονται στον δείκτη ζημιών ασφαλίσεων 
υγείας που επηρεάζει τις εποπτικές κεφαλαιακές απαι-
τήσεις των ασφαλιστικών επιχειρήσεων, για τον καθο-
ρισμό του μέρους της ετήσιας αναπροσαρμογής των 
ασφαλίστρων σε μακροχρόνιες συμβάσεις ασφάλισης 
υγείας που σχετίζεται με τις μέσες δαπάνες νοσηλείας 
Από τον Ε.Δ.Α., όπως διαμορφώνεται ετησίως, προκύπτει 
η μέση ετήσια ποσοστιαία μεταβολή, σε σχέση με την 
τιμή του προηγουμένου έτους, των δαπανών νοσηλείας 
που καταβάλλονται από τις ασφαλιστικές επιχειρήσεις. 
Ο Ε.Δ.Α. καταρτίζεται από την Ελληνική Στατιστική Αρχή 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.), και δημοσιοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 17 
του ν. 3832/2010.

3. «Συνεισφορά δεδομένων εισόδου»: Η παροχή στοι-
χείων και παραγόντων που δεν είναι άμεσα διαθέσιμα 
στην ΕΛ.ΣΤΑΤ. και τα οποία απαιτούνται για τον καθο-
ρισμό του Ε.Δ.Α. και παρέχονται για αυτόν ακριβώς τον 
σκοπό.

4. «Συνεισφέρουσες επιχειρήσεις»: Όλες οι ασφαλι-
στικές επιχειρήσεις με έδρα στην Ελλάδα, εφόσον απο-
τελούν συμβαλλόμενα μέρη σε συμβάσεις ασφάλισης 
υγείας και διαβιβάζουν στην ΕΛ.ΣΤΑΤ. δεδομένα εισόδου.

5. «Δαπάνες νοσηλείας»: Οι αποζημιώσεις που κα-
ταβάλλουν οι ασφαλιστικές εταιρίες, εξαιρουμένων 
των επιδοματικών αποζημιώσεων, στο πλαίσιο ατομι-
κών συμβάσεων ασφάλισης υγείας, μακροχρόνιων και 

ετησίως ανανεούμενων, για πραγματοποιηθέντα έξοδα 
νοσηλείας που αφορούν σε ιατρικές υπηρεσίες σχετιζό-
μενες με τη νοσηλεία σε ιδιωτικά θεραπευτικά ιδρύματα 
(νοσοκομεία, κλινικές ή άλλα θεραπευτικά ιδρύματα). Πε-
ριλαμβάνουν τα έξοδα για κάθε είδους ιατρικές αμοιβές 
(χειρουργών, βοηθών χειρουργών, αναισθησιολόγων, 
εντατικολόγων, παθολόγων, ορθοπαιδικών και κάθε ια-
τρικής ειδικότητας, που παρείχε υπηρεσίες στο πλαίσιο 
της κάθε νοσηλείας), νοσήλιο (δωμάτιο και τροφή, ΜΕΘ, 
ΜΑΦ), έξοδα χειρουργείου, έξοδα αναισθησίας, έξοδα 
αποκλειστικής νοσοκόμου, υγειονομικό υλικό, ειδικά υλι-
κά, έξοδα χρήσης ιατρικών συσκευών (πχ robot), έξοδα 
ασθενοφόρου, εξετάσεις κάθε είδους (πχ απεικονιστικές, 
ενδοσκοπικές, αιματολογικές, βιοχημικές, ιστοπαθολογι-
κές κ.λπ.), φάρμακα.

Άρθρο 2 
Στοιχεία και παράγοντες  
για τον υπολογισμό του Ε.Δ.Α.

Τα στοιχεία και οι παράγοντες που λαμβάνονται υπόψη 
για τον υπολογισμό του Ε.Δ.Α. είναι τα εξής:

α) Το χρονικό σημείο αναφοράς, δηλαδή η ημερομηνία 
κατά την οποία τα δεδομένα των περ. β’ έως ε’ είχαν τις 
συγκεκριμένες τιμές.

β) Οι ημερομηνίες αναγγελίας των ασφαλιστικών πε-
ριπτώσεων για τις οποίες καταβλήθηκε αποζημίωση.

γ) Τα όρια κάλυψης που προβλέπονται από τα προ-
γράμματα ασφάλισης, όπως και τα ποσά ενδεχόμενης 
συμμετοχής του ασφαλισμένου στο συνολικό κόστος.

δ) Τα συνολικά ποσά που καταβλήθηκαν από τη συ-
νεισφέρουσα επιχείρηση για κάθε περίπτωση αποζη-
μίωσης.

ε) Τα ποσά που οφείλονται αλλά δεν έχουν ακόμη κα-
ταβληθεί (εκκρεμείς αποζημιώσεις) για κάθε περίπτωση 
αποζημίωσης.

Άρθρο 3 
Δεδομένα εισόδου  
για τον υπολογισμό του Ε.Δ.Α.

Για τον υπολογισμό του Ε.Δ.A. λαμβάνονται υπόψη τα 
δεδομένα εισόδου που αντλούνται από το χαρτοφυλάκιο 
ασφαλιστηρίων με νοσοκομειακά προγράμματα, μακρο-
χρόνια και ετησίως ανανεούμενα και από τις αντίστοιχες 
αποζημιώσεις όλων των συνεισφερουσών επιχειρήσεων.

Άρθρο 4 
Υπολογισμός και δημοσίευση του Ε.Δ.Α.

1. Η παροχή των δεδομένων εισόδου πραγματοποιεί-
ται σε αυστηρά ανωνυμοποιημένη βάση, ώστε να δια-
σφαλίζεται πλήρως ότι δεν είναι δυνατή η αποκάλυψη 
της ταυτότητας των ασφαλισμένων.

2. Η ΕΛ.ΣΤΑΤ. διασφαλίζει το απόρρητο των δεδομένων 
εισόδου που λαμβάνει, σύμφωνα με τις διατάξεις περί 
στατιστικού απορρήτου του ισχύοντος στατιστικού νο-
μοθετικού πλαισίου.

3. Τα δεδομένα εισόδου που αντιστοιχούν σε κάθε έτος 
διαβιβάζονται από τις συνεισφέρουσες επιχειρήσεις στην 
ΕΛ.ΣΤΑΤ. -το αργότερο μέχρι τις 31 Ιουλίου του επόμενου 
έτους. Για την αρχική κατάρτιση του Ε.Δ.Α., η διαβίβαση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65913Τεύχος B’ 5170/30.09.2025

των δεδομένων εισόδου γίνεται κρυπτογραφημένα 
μέσω ασφαλούς διακομιστή (FTPs) της μηχανογραφι-
κής υπηρεσίας της Ένωσης Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων 
Ελλάδος (ΕΑΕΕ).

4. Η ΕΛ.ΣΤΑΤ. υπολογίζει τον Ε.Δ.Α. μέχρι τις 15 Δεκεμ-
βρίου κάθε έτους, και τον δημοσιεύει σύμφωνα με το 
άρθρο 17 του ν. 3832/2010, περί δημοσίευσης και διά-
δοσης στατιστικών στοιχείων.

Άρθρο 5 
Απαιτήσεις ποιότητας δεδομένων εισόδου  
και μεθοδολογία υπολογισμού του Ε.Δ.Α.

1. Η διαχείριση των δεδομένων εισόδου διέπεται από 
τις εξής απαιτήσεις:

α) Τα δεδομένα εισόδου πρέπει να είναι επαρκή, πλήρη 
και κατάλληλα ώστε να αντικατοπτρίζουν με ακρίβεια και 
αξιοπιστία το συνολικό κόστος των αποζημιώσεων για 
έξοδα νοσηλείας από μακροχρόνιες και ετησίως ανανε-
ούμενες συμβάσεις ιδιωτικής ασφάλισης υγείας και τις 
μεταβολές αυτού,

β) τα δεδομένα εισόδου που αναφέρονται στην περ. α’ 
πρέπει να είναι επαληθεύσιμα και να είναι δυνατή η δια-
σταύρωσή τους με τα επίσημα μητρώα ασφαλιστηρίων, 
ζημιών που έχουν πληρωθεί και εκκρεμών ζημιών των 
επιχειρήσεων που συνεισφέρουν τα δεδομένα εισόδου.

2. Η ΕΛ.ΣΤΑΤ. διασφαλίζει την ποιότητα των παραγόμε-
νων στατιστικών στοιχείων σύμφωνα με την παρ. 6 του 
άρθρου 1 του ν. 3832/2010.

3. Η μεθοδολογία υπολογισμού του Ε.Δ.Α. δημοσιο-
ποιείται στον ιστοχώρο της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

Άρθρο 6 
Απαιτήσεις εσωτερικής διακυβέρνησης  
των συνεισφερουσών επιχειρήσεων

1. Οι συνεισφέρουσες επιχειρήσεις ορίζουν συγκεκρι-
μένο πρόσωπο ή πρόσωπα που μπορούν να υποβάλλουν 
εξ ονόματός τους δεδομένα εισόδου στην ΕΛ.ΣΤΑΤ. Ειδι-
κότερα, υποχρεούνται:

α) Να παρέχουν εγκαίρως στην ΕΛ.ΣΤΑΤ. όλα τα σχετικά 
δεδομένα εισόδου, καθώς και τυχόν διευκρινίσεις επί 
αυτών, οσάκις ζητηθούν,

β) να διασφαλίζουν την ακεραιότητα, την ακρίβεια και 
την πληρότητα των δεδομένων εισόδου σύμφωνα με 
το παρόν, και

γ) να τηρούν αρχεία για τα δεδομένα εισόδου που 
έχουν διαβιβαστεί στην ΕΛ.ΣΤΑΤ.

2. Οι συνεισφέρουσες επιχειρήσεις διαθέτουν αποτε-
λεσματικά συστήματα και ελέγχους για τη διασφάλιση 
της ακεραιότητας και της αξιοπιστίας του συνόλου των 
δεδομένων εισόδου που διαβιβάζουν στην ΕΛ.ΣΤΑΤ.

3. Τα συστήματα και οι έλεγχοι των συνεισφερουσών 
επιχειρήσεων περιλαμβάνουν, κατ’ ελάχιστον, τα εξής:

α) Εσωτερικές διαδικασίες εξακρίβωσης των δεδομέ-
νων εισόδου,

β) τήρηση λεπτομερών στοιχείων σχετικά με:
βα) Όλες τις πτυχές των δεδομένων εισόδου,
ββ) τη διαδικασία που διέπει τον προσδιορισμό και 

την εξακρίβωση των δεδομένων εισόδου,

βγ) τα ονόματα των προσώπων που υποβάλλουν στοι-
χεία εισόδου και τις αρμοδιότητές τους,

βδ) οποιαδήποτε επικοινωνία των προσώπων που 
υποβάλλουν στοιχεία εισόδου με την ΕΛ.ΣΤΑΤ.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί 

Εθνικής Οικονομίας 	  
και Οικονομικών	 Υγείας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ 	 ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ	 ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

Ανάπτυξης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

Ο Πρόεδρος της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 80876 	 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμου 
και Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικού, της Διεύθυνσης Πολι-
τικής Προστασίας και των Αυτοτελών Τμημάτων 
Π.ΑΜ-Π.Σ.Ε.Α, Εσωτερικού Ελέγχου και Εκπαί-
δευσης, οι οποίες υπάγονται στον Γραμματέα 
ή λειτουργούν στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
κατά τις απογευματινές ώρες εργάσιμων ημε-
ρών έτους 2025.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87),
β) του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235),
γ) του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26), 

δ) του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια
τάξεις» (Α’ 47), άρθρα 28 και 28Α, όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21),

ε) της παρ. Α’ του άρθρου 20 «Αποζημίωση για εργασία 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - αποζημί-
ωση για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου» του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65914 Τεύχος B’ 5170/30.09.2025

ρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσι-
ονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176),

στ) του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικη-
τική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκά-
λυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρο-
νικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

2. Την υπ’ αρ. 46279/29-08-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1157) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, σύμφωνα με την οποία 
διορίζεται ο Γεώργιος Καμπάς του Νικολάου, στη θέση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης.

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
(Γ.Λ.Κ.), περί παροχής οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Το υπ’ αρ. 74792/05-09-2025 αίτημα της Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης, περί έγκρισης πίστωσης για υπε-
ρωριακή απασχόληση έτους 2025, λόγω ανάγκης πρό-
σθετης απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης, έως 
εκατό είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο για το β’ εξάμηνο 
του οικονομικού έτους 2025, που υπηρετεί στη Διεύθυν-
ση Πολιτικής Προστασίας και στα Αυτοτελή Τμήματα 
Π.ΑΜ.-Π.Σ.Ε.Α., Εσωτερικού Ελέγχου και Εκπαίδευσης 
προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι επείγουσες ανάγκες 
πρόσθετης απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
για συνολικά δέκα (10) υπαλλήλους της Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας και των Αυτοτελών Τμημάτων 
Π.ΑΜ-Π.Σ.Ε.Α., Εσωτερικού Ελέγχου και Εκπαίδευσης 
της Α.Δ.Μ.Θ.

5. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη για την παρα-
πάνω αναφερόμενη απογευματινή υπερωριακή απασχό-
ληση, για το οικονομικό έτος 2025 της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, για την κάλυψη της 
οποίας εκδόθηκε η υπ’  αρ.  1630/3/2025/24-09-2025 
(ΑΔΑ: 9Χ2ΑΟΡ1Υ-ΞΕΟ) απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης (Α/Α 374) για την έγκριση δέσμευσης πίστωσης 
ύψους επτά χιλιάδες πεντακόσια ευρώ (7.500,00 €) για 
την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστω-
σης του προϋπολογισμού εξόδων, Ειδ. Φορέας «501-00 
Α.Λ.Ε. 2120201001 του οικονομικού έτους 2025 για «Έξο-
δα αποζημιώσεων υπερωριακής απασχόλησης ενιαίου 
μισθολογίου (πλην εκπαιδευτικών) μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ. 

ποσού (7.500,00 €) των Λοιπών Αυτοτελών Μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
οι οποίες υπάγονται στον Γραμματέα ή λειτουργούν στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση στον ειδικό φορέα 501-00.

6. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση πρόσθετης, υπερωριακής απασχό-
λησης δέκα (10) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Πολιτι-
κής Προστασίας και των Αυτοτελών Τμημάτων Π.ΑΜ.-
Π.Σ.Ε.Α., Εσωτερικού Ελέγχου και Εκπαίδευσης οι οποίες 
υπάγονται στο Γραμματέα ή λειτουργούν στην Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας Θράκης, για την αντι-
μετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών τους 
κατά το Οικονομικό έτος 2025.

Η πρόσθετη υπερωριακή απασχόληση προσδιορίζε-
ται έως εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο για το 
β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2025 και θα πραγμα-
τοποιηθεί καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
των υπηρεσιών τους, οι οποίες θα παραμένουν ανοιχτές 
πέραν του κανονικού ωραρίου κατά τις απογευματινές 
ώρες των εργάσιμων ημερών.

Για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί έχει 
εγγραφεί επαρκής σχετική πίστωση στον προϋπολο-
γισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης, οικονομικού έτους 2025, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 1630/3/2025/24-09-2025 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης (ΑΔΑ: 9Χ2Α-
ΟΡ1Υ-ΞΕΟ).

Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις 
δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα απασχο-
ληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα πραγ-
ματοποιείται μετά από βεβαίωση του Προϊσταμένου/
τμηματάρχη των προαναφερόμενων Διευθύνσεων και 
Αυτοτελών Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης, περί της υπερωριακής απασχό-
λησης των υπαλλήλων τους, κατόπιν έκδοσης σχετικών 
αποφάσεων συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής 
απασχόλησης υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλoνίκη, 26 Σεπτεμβρίου 2025 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΜΠΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02051703009250004*


		2025-10-01T12:39:04+0300




